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ABSTRACT ENGLISH

Expressionism in cinema emerged in Germany in early 1920’s and it became the

dominant movement in 1920’s and 1930’s. Many masterpieces were created in that

era, which were very unique and innovative in various aspects. The movement lost

its power and presence in the following decades due to the circumstances in

Germany. Even so, the influence of expressionism continued to exist until today and

embodied itself in many contemporary films. This dissertation aims to prove that

there is an undeniable connection between early German expressionist cinema and

some of 21st century films and this way, it aims to prove that expressionism is still an

on-going approach towards the craft of filmmaking. It aims to achieve this through a

methodical analysis of the unique characteristics of expressionist filmmaking that is

shared by both classical and contemporary examples of expressionist cinema.

ABSTRACT CZECH

Expresionismus ve filmovém průmyslu se objevil v Německu počátkem 20. let 20.

století a ve 20. a 30. letech toto hnutí dominovalo. V této době vznikla mnohá díla,

která byla v různých ohledech velmi ojedinělá a inovativní. Během následujících

desetiletí se jeho moc i samotné hnutí ztratili v důsledku situace v Německu. Přesto

vliv expresionismus vydržel až do dnešní doby a ztělesňuje se v mnohých

současných filmech. Tato práce si ukládá za cíl prokázat nepopiratelné propojení

mezi dřívější německou expresionistickou kinematografií a některými filmy 21. století,

a tímto způsobem se snaží dokázat, že expresionismus stále představuje

neutuchající přístup k filmové tvorbě. Tento důkaz se snaží vystihnout pomocí

metodické analýzy jedinečných vlastností filmové tvorby sdílených na příkladech jak

klasických, tak současných expresionistických snímcích.
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I. Introduction: Defining Expressionism in Cinema

a. Origin of the Expressionist Movement

Expressionism is an art movement that emerged from poetry and painting

predominantly in Germany at the beginning of the 20th century. In the dark years

following World War I, expressionism became the dominant art movement in

Germany and spread across many forms of art including theatre, literature and

cinema.

The origin of the term “Expressionism” can be traced back to an exhibition by

Julien-Auguste Hervé in Paris, 1901. The paintings which were exhibited were called

“Expressionismes”.1 These paintings demonstrate early relevance to the

expressionist style but the main artistic roots of the movement lay in the paintings of

Edvard Munch, Vincent van Gogh and James Ensor. These certain artists developed

a highly subjective and expressive style in the period of mid 1880’s to early 1900’s by

moving away from the traditional representation of nature in order to express a

subjective view of reality which mostly conveyed the themes of fear, horror, insanity

and the grotesque. 2

Later, two groups were formed by young artists in Germany which were the

first significant forerunners of the art movement. The first one, “Die Brücke” consisted

of four German artists led by Ernst Ludwig Kirchner and was established in Dresden,

1905. This group was arguably the founding organization of the art movement. They

aimed to convey raw emotion through provocative depictions of modern society.

Their paintings included scenes of prostitutes, city dwellers, dancers in nightclubs

1 Willett, John. Expressionism. New York: World University Library, 1970, p.25

2 The Editors of Encyclopaedia Britannica. Expressionism. Encyclopædia Britannica, inc., 2019, para.2.
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with the themes of alienation and isolation in urban culture. 3 These depictions are far

from realistic and they are expressed through bold, impulsive brush strokes and

vibrant, contrasting colours. As cited by Karl Ruhrberg, Ernst Ludwig Kirchner

described their work in this way: "The German artist creates out of his imagination,

inner vision, the forms of visible nature are to him only a symbol." 4

The second group was formed just a few years later in Munich and was called

“Der Blaue Reiter” (The Blue Rider). It consisted of important artists such as

Kandinsky, Paul Klee and Franz Marc. This group shared a mutual interest towards

symbolism, abstraction and spirituality. Their name emerged from one of the

paintings of Kandinsky which included the symbol of the horse and the rider. For

Kandinsky it symbolized the transition from world into the spiritual realm and thus a

metaphor for art. This symbol became a central principle for the group; transcending

realism and delving into abstraction.5 As cited by Wolf Dieter Dube, Franz Marc

described this principle as: “Art is nothing but the expression of our dream; the more

we surrender to it the closer we get to the inner truth of things, our dream-life, the

true life that scorns questions and does not see them." 6

World War I was the prime catalyst for expressionism. It was a global

catastrophe, a nightmare of guns, bombs, poisonous gases, tanks, death and

brutality. Millions of people died on all sides. Artists tried to cope with this nightmare

and produced all kinds of expressive artworks on both sides of the war, some

focusing on realism, some focusing on abstraction. On the German front, art was

delving into the darkest depths of the human psyche. This environment was the

3 Wolf Justin. Expressionism Movement Overview and Analysis. The Art Story Contributors, 2012, para.6.

4 Karl Ruhrberg, Manfred Schneckenburger, Christiane Fricke, Klaus Honnef, Ingo F. Walther. Art of the 20th

Century. Köln: Taschen, 1998, p.56

5 The Editors of Encyclopaedia Britannica. Expressionism. Encyclopædia Britannica, inc., 2019, para.9.

6 Wolf Dieter Dube. Expressionism. Westport: Praeger Publishers, 1973, p.126
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perfect home for the expressionist movement and a very specific genre of filmmaking

emerged from the German state which was referred as the Weimar Republic at that

time: German Expressionism.

b. Birth of German Expressionism

The term “German Expressionism” refers to the film movement which occurred

specifically from the 1910’s to the 1930’s in Germany. This style was initially confined

in the country due to Germany’s isolation during World War I. In 1916, the

government had banned foreign films and the local demand of the theatres resulted

in a soaring amount of domestic film production. In 1914, 24 domestic films were

produced, whereas in 1918, it reached 130 films.7 Given these circumstances and no

foreign competition, German filmmakers found themselves in an environment of more

creative freedom, although there was a lack of big budgets. A combination of these

two factors resulted in filmmakers embracing a willingness to experiment with bold

ideas and unique artistic styles. The influence of expressionism in other art forms

was already at its peak and it influenced the German filmmakers who created some

of the most important cinematic milestones in film history.

These achievements include films such as Der Student von Prag (1913), Das

Cabinet des Dr. Caligari (1920), Der Golem, wie er in die Welt kam (1920), Nosferatu

(1922), Schatten (1923) and Metropolis (1927). Within the palette of German

Expressionist films which were produced, two of them stand out more as genre-

defining innovations.

The first of these film is The Cabinet of Dr. Caligari (1920) directed by Robert

Wiene and written by Carl Mayer & Hans Janowitz. It is a silent horror film which tells

the story of a mad hypnotist who uses a somnambulist to commit murders. The script

was inspired by the experiences of its writers who were in the military service during

7 Thompson, Kristin. Bordwell, David. Film History: An Introduction. McGraw Hill. 2010, p.87
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World War I. The themes of the film present brutal authority, duality of human nature,

the subjective perception of reality and the thin line between madness and sanity. It’s

one of the earliest horror films and it also has the first plot-twist ending in film history.

Memory flashbacks and dream sequences are also used often, which later becomes

staples of German Expressionism and an important cinematic tool. The film is known

for its extreme visual style and innovative set design. Lights and shadows are directly

painted on the background which gives the film a unique atmosphere.

1.1 Stills from The Cabinet of Dr. Caligari (1920)

While The Cabinet of Dr. Caligari (1920) introduced us to silent horror,

dreams, nightmares and glimpses from a twisted subconscious, Metropolis (1927)

was considered to be first feature-length science-fiction film. Directed by Fritz Lang

and written by Thea von Harbou, the film is set in a futuristic urban dystopia and

follows two characters, Freder, who is the son of the city master and Maria, a saintly

figure for the working class. They try to bring workers together with the city master

and overcome the separation of the classes.

The film works as a critique of the society and as a warning towards the future

of humanity. It featured an immense amount of special effects and incredibly

designed vast sets. The importance of the film mainly lies in its technical

achievements and innovations which are still influential even today. It can easily be

stated that there are no science-fiction films which are not influenced by the vision of

Fritz Lang and Metropolis (1927).
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1.2 Stills from Metropolis (1927)

c. Unique Themes and Visual Characteristics of Expressionism

In order to analyse the echoes and prominence of expressionism in the 21st

century, its themes, trademarks and characteristics needs to be precisely identified.

These range from general themes and context to technical elements and artistic

choices. The thread starts from expressionist paintings and reaches until today’s

commercial and avant-garde cinema. Given the introspective nature of

expressionism, its themes and signature elements morph into different forms over

time in parallel with the environments artists live and create in. Although the most

interesting part of expressionism is the fact that even this phenomena cannot prevent

the similarities and characteristics which can always be found in both classical and

contemporary work. Introspection into oneself and human nature causes both

differences and similarities at the same time in the work artists create and this duality


[…]


the films of German expressionism as well as the films of contemporary expressionist

cinema. The places breathe, change, evolve, rise or die together with protagonists.
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3.3 Living spaces from Mother! (2017) and The Cabinet of Dr. Caligari (1920)

c. Chiaroscuro, Worlds of Light and Shadow

Another defining element of expressionist cinema is the heavy usage of

contrast and chiaroscuro, the games of light and shadow. This is one of the most

evident visual characteristics of the movement that all German expressionist films

shared and that is still a big part of the contemporary expressionist cinema. Control

over light is the most important power of filmmaking without any doubts; cinema

exists solely because of it. Subjects of a single frame can be expressed in

thousands of different ways only by manipulations of light and exposure. In this

regard, with its power to mould anything into desired form, it’s no surprise that it’s a

tool expressionists focused on and created a unique style of it. Obscurity creates

room for imagination and fuels fear. Obscurity comes from shadows. Black,

unrecognizable depths of a frame invite the audience to fill it with their own

imagination. Expressionist filmmakers take these qualities of shadows and utilise

them to their full extent. They submerge their worlds into shadow and let lit objects

and people wander in it as if it was a dream. Shadows works as a conduit for the

filmmaker to carry the anxiety, fear and anger into the film. Shadows also work as a

portal between the filmmakers and the audience, a shared zone of imagination and

creation. Because of these qualities, in expressionist films, both in classical era and

the contemporary cinema, the shadows are always very dark and rich and they paint

big chunks of the space and the frames, filling them with emotions and thoughts

which are unique to the individual viewer and the filmmaker. This way shadows
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become a pure form of expression. On the other hand, light not only makes things

visible, but it gives them life and meaning. The control over exposure is a tool that

gives filmmakers many opportunities to express emotions and meaning. The amount

of exposure defines the realism of the shown element. The higher the exposure is,

the more abstract and unreal that element becomes. This is due to the features of an

element such as a face disappearing with strong light, becoming more of a graphical

form and more akin to painting rather than photography. That is the reason

expressionists used strong light on people and objects, giving them new meanings.

They also isolated these lit elements in shadows rather than showing the whole

picture clearly. This is because they wanted the audience to focus on that particular

element and emotion. Combining the power of obscurity coming from shadows and

the power of abstraction and meaning coming from light, expressionist cinema

always has a unique cinematographic approach.

3.4 Images of subconscious through light and shadow from Nosferatu (1922), Schatten

(1923), The Cabinet of Dr. Caligari (1920), The Babadook (2017), Under the Skin (2013),

Mother! (2017)
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3.5 The shadow that embodies both identities of Anthony from Enemy (2013)

d. Innovative Visual & Special Effects

Lastly, another defining element of expressionism is the usage of innovative

visual and special effects to convey an emotion or a meaning through juxtapositions,

visual manipulations and unrealistic but expressive images. Taking realism as not the

main concern, filmmakers acquire room to experiment different things in their craft,

especially through visual effects. These can range from superimpositions of images

which were commonly used in German expressionist era to deliberate distortion of an

image through practical or digital means, or even to implementation of computer

graphics to acquire an expressive outcome. Sticking to traditional tools only is not an

approach an expressionist filmmaker would take. Sometimes an expression requires

more than a simple image and forces the filmmaker to innovate new approaches. In

German expressionism this need resulted in filmmakers to create heavily stylised and

unrealistic set designs, superimpositions and other visual distortions to create dream-

like states and juxtapositions as well as innovative camera tricks and unconventional

angles to establish an expressive subjectivity that conveys emotion. In contemporary

era, computers had a huge impact in filmmaking. They introduced thousands of

different and new ways to manipulate an image. Expressionist filmmakers took

advantage of this in various ways. Whether it’s the sceneries of pure white and black

of Under the Skin, the giant spiders haunting Anthony’s mind from Enemy, Mister

Babadook creeping on the walls from The Babadook or the life and death of the
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house from Mother!, visual effects and special effects helped contemporary

filmmakers to achieve expressionist outcomes. What separates these approaches

from other filmmakers using visual effects is the fact that these contemporary

expressionist filmmakers were heavily inspired by German expressionism and its

innovative tools.

3.6 Innovative visual effects from Nerven (1919), Metropolis (1927), The Cat and The

Canary (1927), Under the Skin (2013), The Babadook (2017), Enemy (2013)

There is something expressive about implementing sights we cannot see in

our lives into the films. When the element of realism is skilfully taken away, the

emotion and abstraction takes over and that creates a pure form of visual storytelling.

Absence of sound and digital effects provided German expressionist filmmakers to

push the limits of such storytelling methods and the contemporary expressionist

filmmakers took and developed them further.
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In conclusion, I believe the influence of expressionism is undeniable in

contemporary filmmaking. The expressionist movement started in 1920’s Germany

still exists in a different, evolved form and it is far from perished. Some of 21St century

films such as the ones studied in this thesis can be considered expressionist in their

own regard and in their connection to the classical expressionist films. Expressionism

is a very personal way to approach a film and most of the time it comes out

subconsciously without the filmmaker making a deliberate choice to use its elements.

There is something in it that comes out naturally due to the unique psychology of the

expressionist filmmaker. It is not a choice but it is a way of seeing things, just like the

re-occurring theme of subjective perspectives of the protagonists in expressionist

films, the perspective of the expressionist filmmaker translates directly into the film

and defines his unique style of filmmaking. Artistic tendencies to expressionism start

to emerge from the lives of the filmmakers at first, maybe due to their harsh

environment or due to the emotional and personal events in their lives and then it

changes the perspective of the filmmaker and it changes how that person see his/her

life. For those emerging artists, words start to lose their power and new ways of

expression needs to be found and cinema gives them exactly this opportunity to

explore, innovate and express themselves the way they desire. As long as there are

filmmakers who want to express their deepest emotions and thoughts through an art

medium such as cinema, expressionism will continue to exist and evolve into

different embodiments.
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