Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of Performing Arts, Prague

FAMU International

**Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form**

Student: Emir Ziyalar

Název práce / Title of the Thesis: Expressionism in 21<sup>st</sup> Century Cinema

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent: Mgr. Veronika Klusáková, Ph.D.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:

A – výborně / excellent

B – velmi dobře / very good

C – dobře / good

D – dobře s výhradami / good with minor mistakes

E – dostatečně / suitable for defense

F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

- Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:
- Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály. / Please fill in the evaluation for each parameter according to the scale above.

Hodnotící kritéria / Evaluated parameters Váha/Weight Grade (A-F)
1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % D
2 Práce naplňuje zadání / Thesis covers the chosen subject 5 % B
3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate methodology 10 % D
4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu / Research of the relevant sources and bibliography 10 % E
5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu / Ability to critically process and use the relevant sources and literature 10 % D
6 Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol, užití stanovené metodologie / Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology 20 % C
7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos / Was the goal of the work achieved, quality and originality of the result 20 % D
8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % D
9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu / Citation ethics and quality of citations*) 10 % E

\*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.

Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem katedry) / Suggested final grade (will be calculated by the department): <b>D</b>
-- ----------

Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /
Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachment please add your signature and
date):

*Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide
reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation*

*Doporučený rozsah do 500 znaků / Recommendation: up to 500 characters*

Emir Ziyalar's scope in his master thesis is brave and daring, in trying to ground selected contemporary films in the historical roots of German expressionism of the 1910s and 20s, this span however, is the major shortcoming of the text as well. In trying to prove that expressionism is well and alive in the 21<sup>st</sup> century, Emir skips over 80 years of development of cinema without commenting on the specific forms expressionism took in various genres and modes of filmmaking, working with quite general tropes (subjective camera, unreal sets, contrast lighting, environment-as-character, etc.) which may be applicable to a too wide range of films across film history. This looseness makes the conclusions rather unconvincing and sketchy, a wish fulfillment rather than a sound analysis-based endeavor. What is probably even more troubling is the lack of a specific analytical method and/or perspective. Emir works with internet sources mostly (not always properly referenced) and supports his arguments with quotes from interviews with the filmmakers solely. This might be a creative gesture and a conscious choice, it however somehow makes the thesis more a personal essay than a proper academic paper.

---

**Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:**
***(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)***

ANO/YES

*Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena
k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended
for defense.*

Datum/Date: Sept. 14, 2020

Podpis/Signature: